
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

 

 
 2 мая 2024 года  № 769 

 

О некоторых вопросах, регулирующих использование объектов 

социальной инфраструктуры для детей, находящихся в ведении 

Управления образования администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

 

 

 

В соответствии с частью 14 статьи 22 Федерального закона от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

пунктами 2, 4 статьи 13 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июля 2023 года 

№ 1194 «Об общих принципах проведения оценки последствий принятия 

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

государственной или муниципальной собственностью, заключении 

государственной или муниципальной организацией, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 

пользования закрепленных за ней объектов собственности, об общих 

принципах проведения оценки последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации государственной или муниципальной 

организации, образующей социальную инфраструктуру для детей, включая 

критерии этих оценок, а также об общих принципах формирования и 

деятельности комиссии по оценке последствий принятия таких решений», 

руководствуясь статьей 9 Устава муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, администрация муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 



2 

 

1. Утвердить: 

 Порядок проведения оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью и находящегося в ведении Управления образования 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми, 

заключении муниципальной образовательной организацией договора аренды, 

договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 

собственности, либо о реорганизации или ликвидации муниципальной 

образовательной организации, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, находящейся в ведении Управления образования администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми согласно приложению  

№ 1; 

 Порядок создания комиссии по оценке последствий принятия 

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью и находящегося в ведении Управления 

образования администрации муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми, заключении муниципальной образовательной организацией договора 

аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 

собственности, либо о реорганизации или ликвидации муниципальной 

образовательной организации, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, находящейся в ведении Управления образования администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, и подготовки данной 

комиссией заключений согласно приложению № 2; 

 Положение о комиссии по оценке последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью и находящегося в ведении Управления образования 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми, 

заключении муниципальной образовательной организацией договора аренды, 

договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 

собственности, либо о реорганизации или ликвидации муниципальной 

образовательной организации, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, находящейся в ведении Управления образования администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми согласно приложению  

№ 3. 

2. Отменить постановления администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск»: 



3 

 

 от 5 июля 2017 года № 1200 «Об утверждении Положения о 

комиссии по проведению оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных 

организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, в том числе 

муниципальных образовательных организаций»; 

 от 5 июля 2017 года № 1201 «Об утверждении Порядка проведения 

экспертной оценки последствий заключения договора аренды и 

предоставления в безвозмездное пользование имущества, закрепленного за 

объектами социальной инфраструктуры для детей на территории 

муниципального образования городского округа «Усинск». 

3. Муниципальному центру управления администрации опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации. 

4. Общему отделу разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации муниципального округа «Усинск»  

Республики Коми. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми Т.А. Анисимову.  

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

Глава округа «Усинск»           Н.З. Такаев 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

округа «Усинск» 

от 2 мая 2024 года № 769 

(приложение № 1) 
 

ПОРЯДОК 

проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью и находящегося в ведении Управления образования 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми, 

заключении муниципальной образовательной организацией договора аренды, 

договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 

собственности, либо о реорганизации или ликвидации муниципальной 

образовательной организации, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, находящейся в ведении Управления образования администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения оценки 

последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 

изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 

для детей, являющегося муниципальной собственностью и находящегося в 

ведении Управления образования администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, заключении муниципальной образовательной 

организацией договора аренды, договора безвозмездного пользования 

закрепленных за ней объектов собственности, либо о реорганизации или 

ликвидации муниципальной образовательной организации, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, находящейся в ведении Управления 

образования администрации муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми, (далее соответственно  оценка последствий принятия решения, объект 

социальной инфраструктуры, заключение договора аренды, договора 

безвозмездного пользования, образовательная организация). 

2. Оценка последствий принятия решения проводится в целях 

обеспечения государственных гарантий прав и свобод граждан в сфере 

образования. 

3. Оценку последствий принятия решения осуществляет комиссия по 

оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 

изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 

для детей, являющегося муниципальной собственностью и находящегося в 

ведении Управления образования администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, заключении муниципальной образовательной 

организацией договора аренды, договора безвозмездного пользования 

закрепленных за ней объектов собственности, либо о реорганизации или 

ликвидации муниципальной образовательной организации, образующей 



5 

 

социальную инфраструктуру для детей, находящейся в ведении Управления 

образования администрации муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми (далее – Комиссия), создаваемая Управлением образования 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми, 

осуществляющим функции и полномочия учредителя образовательной 

организации, за которой на соответствующем вещном праве закреплен объект 

социальной инфраструктуры для детей, в отношении которого 

рассматриваются вопросы о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения, заключении договора аренды, договора безвозмездного 

пользования, о реорганизации или ликвидации (далее – Учредитель). 

4. Принципы проведения оценки последствий принятия решения 

основываются на: 

а) законности; 

б) гласности; 

в) справедливости; 

г) неотвратимости ответственности. 

5. Оценка последствий принятия решения осуществляется Комиссией в 

соответствии с критериями, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 июля 2023 года № 1194 «Об общих принципах 

проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной или 

муниципальной собственностью, заключении государственной или 

муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных 

за ней объектов собственности, об общих принципах проведения оценки 

последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

государственной или муниципальной организации, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, включая критерии этих оценок, а также об общих 

принципах формирования и деятельности комиссии по оценке последствий 

принятия таких решений». 

6. Для проведения оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры, о заключении договора аренды, 

договора безвозмездного пользования Учредитель представляет в Комиссию 

следующие документы: 

6.1.Предложение об использовании объекта социальной 

инфраструктуры, содержащее, в том числе: 

а) полное наименование, адрес места нахождения объекта социальной 

инфраструктуры, полное наименование, адрес места нахождения 

образовательной организации, за которой закреплен объект социальной 

инфраструктуры, информацию о целевом назначении объекта социальной 

инфраструктуры; 

б) мотивированное обоснование причин необходимости и 

целесообразности реконструкции, модернизации, изменения назначения или 



6 

 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры, заключения договора 

аренды, договора безвозмездного пользования; 

в) информацию о состоянии объекта социальной инфраструктуры и его 

назначении для жизнедеятельности организации (при реконструкции, 

модернизации, изменения назначения или ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры); 

г) мотивированное обоснование обеспечения: 

 продолжения оказания социальных услуг детям в целях обеспечения 

жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, 

оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их 

социальной защиты и социального обслуживания, предоставляемых с 

использованием объекта социальной инфраструктуры, предлагаемого к 

реконструкции, модернизации, изменению назначения или ликвидации, а 

также к передаче его в аренду, безвозмездное пользование; 

 оказания услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, 

образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им 

медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной 

защиты и социального обслуживания в объеме не менее чем объем таких 

услуг, предоставляемых с использованием объекта социальной 

инфраструктуры, предлагаемого к реконструкции, модернизации, изменению 

назначения или ликвидации, а также к передаче в аренду, безвозмездное 

пользование, до принятия решения о реконструкции, модернизации, об 

изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры, заключении образовательной организацией договора 

аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 

собственности. 

6.2.Финансово-экономическое обоснование, содержащее: 

а) расчет финансовых средств, необходимых для проведения 

реконструкции, модернизации, изменении назначения, ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры (при реконструкции, модернизации, изменении 

назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры); 

б) расчет арендной платы (при передаче объекта социальной 

инфраструктуры в аренду); 

в) расчет компенсации расходов на жилищно-коммунальные услуги 

(при передаче объекта социальной инфраструктуры в аренду, безвозмездное 

пользование). 

6.3.Рекомендации наблюдательного совета образовательной 

организации по вопросу реконструкции, модернизации, изменения 

назначения, ликвидации объекта социальной инфраструктуры, заключению 

договора аренды, безвозмездного пользования (для автономных 

образовательных организаций). 

6.4.Копии правоустанавливающих документов на объект социальной 

инфраструктуры, предлагаемый к реконструкции, модернизации, изменению 

назначения, ликвидации, и на земельный участок под указанным объектом, 



7 

 

заверенные подписью руководителя (лица, исполняющего его обязанности) 

образовательной организации. 

6.5.Выписку из реестра муниципального имущества муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми на объект недвижимого имущества, 

предлагаемого к реконструкции, модернизации, изменению назначения, 

ликвидации, и на земельный участок под указанным объектом. 

6.6.Копии документов технического и кадастрового учета на объект 

социальной инфраструктуры, предлагаемый к реконструкции, модернизации, 

изменению назначения, ликвидации, и на земельный участок под ним, 

заверенные подписью руководителя (лица, исполняющего его обязанности) 

образовательной организации. 

6.7.Проект договора аренды, договора безвозмездного пользования (в 

случае предоставления объекта социальной инфраструктуры в аренду, 

безвозмездное пользование). 

7. Для проведения оценки последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации образовательной организации Учредитель 

представляет в Комиссию следующие документы: 

7.1.Предложение о реорганизации или ликвидации образовательной 

организации, содержащее, в том числе: 

а) полное наименование, адрес места нахождения образовательной 

организации; 

б) мотивированное обоснование причин необходимости и 

целесообразности и анализ социально-экономических последствий 

реорганизации или ликвидации образовательной организации; 

в) сведения о деятельности образовательной организации с 

приложением заверенных копий штатного расписания, информации о 

среднесписочной численности работников до и после реорганизации, 

информация о количестве детей, пользующихся услугами, предоставляемыми 

предполагаемой к реорганизации или ликвидации образовательной 

организацией; 

г) информацию о составе имущества образовательной организации 

(особо ценное движимое имущество, недвижимое имущество, в том числе 

земельные участки), а также о недвижимом имуществе, предоставленном 

образовательной организации на основании договора аренды, договора 

безвозмездного пользования; 

д) предложения о мерах, которые предполагается предпринять для 

соблюдения установленных законодательством Российской Федерации прав 

детей, в случае принятия решения о реорганизации или ликвидации 

образовательной организации. 

7.2.Финансово-экономическое обоснование проведения реорганизации 

или ликвидации образовательной организации, а также расчет финансовых 

средств, необходимых для проведения процедуры реорганизации или 

ликвидации образовательной организации. 

7.3.Мотивированное обоснование обеспечения: 



8 

 

а) продолжения оказания социальных услуг детям в целях обеспечения 

жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, 

оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их 

социальной защиты и социального обслуживания, предоставляемых 

образовательной организацией, предлагаемой к реорганизации или 

ликвидации; 

б) оказания услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, 

образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им 

медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной 

защиты и социального обслуживания в объеме не менее чем объем таких 

услуг, предоставляемых образовательной организацией, предлагаемой к 

реорганизации или ликвидации, до принятия соответствующего решения; 

в) продолжения осуществления видов деятельности, реализовавшихся 

только образовательной организацией, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, предлагаемой к реорганизации или ликвидации. 

7.4.Рекомендации наблюдательного совета образовательной 

организации (для автономных образовательных организаций), решения 

коллегиального органа управления образовательной организацией (для 

бюджетных образовательных организаций) по вопросу реорганизации или 

ликвидации образовательной организации. 

7.5.Документы, отражающие мнение жителей сельского поселения (в 

случае реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной 

организации, расположенной в сельском поселении). 

7.6.Проект устава образовательной организации, создаваемой в 

результате реорганизации. 

8. Предусмотренные пунктами 6, 7 настоящего Порядка документы 

регистрируются секретарем Комиссии в день их поступления и подлежат 

рассмотрению Комиссией в течение 30 календарных дней со дня регистрации, 

включая время на проведение оценки последствий принятия решения. 

9. Основанием для отказа в проведении Комиссией оценки 

последствий принятия решения является представление документов, не 

отвечающих перечню и (или) требованиям, установленным пунктами 6, 7 

настоящего Порядка. В таком случае письменный мотивированный отказ в 

проведении Комиссией оценки последствий принятия решения подписывается 

председателем Комиссии и направляется соответственно Учредителю в 

течение 10 календарных дней со дня регистрации заявления. 

10. Принятие решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения, или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью, заключении образовательной 

организацией договора аренды, договора безвозмездного пользования 

закрепленных за ней объектов собственности, а также о реорганизации или 

ликвидации образовательной организации осуществляется на основании 

положительного заключения Комиссии. 

 

 



9 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

округа «Усинск» 

от 2 мая 2024 года № 769 

(приложение № 2) 

 

ПОРЯДОК 

создания комиссии по оценке последствий принятия решения  

о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью и находящегося в ведении Управления образования 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми, 

заключении муниципальной образовательной организацией договора аренды, 

договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 

собственности, либо о реорганизации или ликвидации муниципальной 

образовательной организации, образующей социальную инфраструктуру  

для детей, находящейся в ведении Управления образования администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, и подготовки данной 

комиссией заключений 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает принципы формирования и 

деятельности Комиссии по оценке последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью и находящегося в ведении Управления образования 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми, 

заключении муниципальной образовательной организацией договора аренды, 

договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 

собственности, либо о реорганизации или ликвидации муниципальной 

образовательной организации, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, находящейся в ведении Управления образования администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми (далее соответственно – 

Порядок, Комиссия). 

2. Принципы формирования и деятельности Комиссии основываются 

на: 

а) законности; 

б) гласности; 

в) справедливости; 

г) неотвратимости ответственности. 

3. Положение о Комиссии утверждается постановлением 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

4. Персональный состав Комиссии утверждается Управлением 

образования администрации муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми, осуществляющим функции и полномочия учредителя образовательной 

организации, в отношении которой рассматриваются вопросы о 



10 

 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения, о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью, заключении муниципальной образовательной организацией 

договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней 

объектов собственности, либо о реорганизации или ликвидации 

муниципальной образовательной организации (далее соответственно – 

Учредитель). 

5. В состав Комиссии входят представители Учредителя, 

представители образовательной организации, а также представители 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми (по 

согласованию). 

В состав Комиссии могут входить представители других 

заинтересованных органов и лиц, чье присутствие при проведении оценки 

последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 

изменении назначения, о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 

для детей, являющегося муниципальной собственностью, заключении 

муниципальной образовательной организацией договора аренды, договора 

безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, 

либо о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной 

организации, будет считаться необходимым и целесообразным (далее 

соответственно  оценка последствий принятия решения, объект социальной 

инфраструктуры, заключение договора аренды, договора безвозмездного 

пользования, образовательная организация). 

6. Комиссия осуществляет следующие функции: 

а) проводит оценку последствий принятия решения об использовании 

объекта социальной инфраструктуры на основании Критериев оценки 

последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 

изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 

для детей, являющегося муниципальной собственностью, заключении 

образовательной организацией, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных 

за ней объектов собственности, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 июля 2023 года № 1194 «Об общих принципах 

проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной или 

муниципальной собственностью, заключении государственной или 

муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных 

за ней объектов собственности, об общих принципах проведения оценки 

последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

государственной или муниципальной организации, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, включая критерии этих оценок, а также об общих 

принципах формирования и деятельности комиссии по оценке последствий 



11 

 

принятия таких решений» (далее  критерии оценки последствий принятия 

решения об использовании объекта социальной инфраструктуры); 

б) готовит заключение об оценке последствий принятия решения об 

использовании объекта социальной инфраструктуры; 

в) проводит оценку последствий принятия решения о реорганизации 

или ликвидации образовательной организации на основании Критериев 

оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

муниципальной образовательной организации, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 июля 2023 года № 1194 «Об общих принципах 

проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной или 

муниципальной собственностью, заключении государственной или 

муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных 

за ней объектов собственности, об общих принципах проведения оценки 

последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

государственной или муниципальной организации, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, включая критерии этих оценок, а также об общих 

принципах формирования и деятельности комиссии по оценке последствий 

принятия таких решений» (далее  критерии оценки последствий принятия 

решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации);  

г) готовит заключение об оценке последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации образовательной организации. 

7. Комиссия проводит оценку последствий принятия решения на 

основании документов, представленных Учредителем, в соответствии с 

перечнем согласно пунктам 6, 7 Порядка проведения оценки последствий 

принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 

или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью и находящегося в ведении 

Управления образования администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, заключении муниципальной образовательной организацией 

договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней 

объектов собственности, либо о реорганизации или ликвидации 

муниципальной образовательной организации, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, находящейся в ведении Управления образования 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

8. По результатам оценки последствий принятия решения Комиссия 

готовит заключение о возможности или невозможности принятия решения. 

9. Комиссия дает положительное заключение (о возможности принятия 

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей в сфере 

образования, являющегося муниципальной собственностью, заключении 

муниципальной образовательной организацией договора аренды, договора 



12 

 

безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, 

либо о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной 

организации, образующей социальную инфраструктуру для детей) в случае, 

если по итогам проведенного анализа достигнуты все значения критериев, 

установленных приложением к настоящему Порядку. 

10. Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности 

принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 

или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей в сфере 

образования, являющегося муниципальной собственностью, заключении 

муниципальной образовательной организацией договора аренды, договора 

безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, 

либо о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной 

организации, образующей социальную инфраструктуру для детей) в случае, 

если по итогам проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из значений 

критериев, установленных приложением к настоящему Порядку. 

11. В заключении об оценке последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей в сфере образования, 

являющегося муниципальной собственностью, заключении образовательной 

организацией договора аренды, договора безвозмездного пользования 

закрепленных за ней объектов собственности указываются: 

а) наименование образовательной организации, за которой на 

соответствующем вещном праве закреплен объект социальной 

инфраструктуры для детей, являющийся муниципальной собственностью 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, предложенный к 

реконструкции, модернизации, изменению назначения или ликвидации, а 

также к передаче в аренду, безвозмездное пользование; 

б) наименование объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, предлагаемого к реконструкции, модернизации, 

изменению назначения или ликвидации, а также к передаче в аренду, 

безвозмездное пользование; 

в) предложение Учредителя образовательной организации, за которой 

на соответствующем вещном праве закреплен объект социальной 

инфраструктуры для детей, являющийся муниципальной собственностью 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, о дальнейшем 

распоряжении объектом социальной инфраструктуры для детей в сфере 

образования, являющимся муниципальной собственностью муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми, которое выносилось на заседание 

Комиссии; 

г) значения всех критериев, установленных приложением к настоящему 

Порядку, на основании которых оцениваются последствия реконструкции, 

модернизации, изменения назначения или ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, а также последствия 



13 

 

заключения договора аренды, договора безвозмездного пользования такого 

объекта; 

д) решение комиссии. 

12. В заключении об оценке последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации образовательной организации указываются: 

а) наименование образовательной организации, предлагаемой к 

реорганизации или ликвидации; 

б) предложение Учредителя о реорганизации или ликвидации 

образовательной организации, которое выносилось на заседание Комиссии; 

в) значения всех критериев, установленных приложением к настоящему 

Порядку, на основании которых оцениваются последствия реорганизации или 

ликвидации образовательной организации; 

г) решение Комиссии. 

13. Заключение Комиссии о возможности или невозможности принятия 

решения (далее  заключение) оформляется в течение 5 рабочих дней со дня 

заседания Комиссии. Заключение подписывается участвующими в заседании 

членами Комиссии. Член комиссии, несогласный с принятым заключением, 

имеет право в письменном виде изложить свое особое мнение, которое 

прилагается к заключению Комиссии. 

Заключение в течение 3 рабочих дней со дня подписания направляется 

председателем комиссии Учредителю организации. 

14. Учредитель в течение 3 рабочих дней со дня поступления 

заключения от председателя Комиссии размещает его на официальном сайте 

Учредителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с 

учетом требований законодательства Российской Федерации о 

государственной тайне. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Приложение 

к Порядку создания комиссии по оценке последствий принятия 

решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения, реорганизации или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью и находящегося в ведении Управления 

образования администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, заключении муниципальной образовательной 

организацией договора аренды, договора безвозмездного 

пользования закрепленных за ней объектов собственности, либо о 

реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной 

организации, образующей социальную инфраструктуру для детей, 

находящейся в ведении Управления образования администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, и подготовки 

данной комиссией заключений 
 

 

Значения критериев оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью и находящегося в ведении Управления образования 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми, 

заключении муниципальной образовательной организацией договора аренды, 

договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 

собственности 
 

Критерий Значение 

Обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в целях 

обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 

оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики 

заболеваний у детей, их социальной защиты и социального 

обслуживания, предоставляемых с использованием объекта 

социальной инфраструктуры, предлагаемого к реконструкции, 

модернизации, изменению назначения или ликвидации, а также к 

передаче его в аренду, безвозмездное пользование 

Обеспечено 

Обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения 

жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления 

детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у 

детей, их социальной защиты и социального обслуживания в объеме не 

менее чем объем таких услуг, предоставляемых с использованием 

объекта социальной инфраструктуры, предлагаемого к реконструкции, 

модернизации, изменению назначения или ликвидации, а также к 

передаче в аренду, безвозмездное пользование, до принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры, заключении 

Обеспечено 



15 

 

образовательной организацией, образующей социальную 

инфраструктуру для детей в сфере образования, договора аренды, 

договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 

собственности 

 

Значения критериев оценки последствий принятия решения о реорганизации 

или ликвидации муниципальной образовательной организации, образующих 

социальную инфраструктуру для детей, находящейся в ведении Управления 

образования администрации муниципального округа «Усинск»  

Республики Коми 
 

Критерий Значение 

Обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в целях 

обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 

оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики 

заболеваний у детей, их социальной защиты и социального 

обслуживания, предоставляемых образовательной организацией, 

предлагаемой к реорганизации или ликвидации 

Обеспечено 

Обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения 

жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления 

детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у 

детей, их социальной защиты и социального обслуживания в объеме не 

менее чем объем таких услуг, предоставляемых образовательной 

организацией, предлагаемой к реорганизации или ликвидации, до 

принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной 

организации 

Обеспечено 

Обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, 

которые реализовываются образовательной организацией, 

предлагаемой к реорганизации или ликвидации 

Обеспечено 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

округа «Усинск» 

от 2 мая 2024 года № 769 

(приложение № 3) 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью и находящегося в ведении Управления образования 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми, 

заключении муниципальной образовательной организацией договора аренды, 

договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 

собственности, либо о реорганизации или ликвидации муниципальной 

образовательной организации, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, находящейся в ведении Управления образования администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

 

I. Общие положения 

 

1.1.Настоящее Положение регламентирует порядок организации работы 

Комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения, реорганизации или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью и находящегося в ведении Управления образования 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми, 

заключении муниципальной образовательной организацией договора аренды, 

договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 

собственности, либо о реорганизации или ликвидации муниципальной 

образовательной организации, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, находящейся в ведении Управления образования администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми (далее  Комиссия) и 

принятие ею решений.  

1.2.Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 

29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 июля 2023 года № 1194 «Об 

общих принципах проведения оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

государственной или муниципальной собственностью, заключении 

государственной или муниципальной организацией, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 



17 

 

пользования закрепленных за ней объектов собственности, об общих 

принципах проведения оценки последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации государственной или муниципальной 

организации, образующей социальную инфраструктуру для детей, включая 

критерии этих оценок, а также об общих принципах формирования и 

деятельности комиссии по оценке последствий принятия таких решений». 

1.3.Комиссия создается в целях соблюдения прав детей в сфере 

обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 

оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики 

заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания. 

 

II. Порядок организация работы Комиссии 

 

2.1.Организация работы Комиссии осуществляется в соответствии с 

Порядком создания Комиссии по оценке последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения, реорганизации или 

о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью и находящегося в ведении Управления 

образования администрации муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми, заключении муниципальной образовательной организацией договора 

аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 

собственности, либо о реорганизации или ликвидации муниципальной 

образовательной организации, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, находящейся в ведении Управления образования администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, и подготовки данной 

комиссией заключений», утвержденным настоящим постановлением 

(приложение № 2) (далее – Порядок создания Комиссии, оценка последствий 

принятия решения).  

2.2.Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее 

руководство деятельностью Комиссии, обеспечивает коллегиальность в 

обсуждении вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам 

Комиссии.  

Минимальное количество членов Комиссии составляет 7 человек с 

учетом председателя Комиссии. В отсутствие председателя его функции 

исполняет заместитель председателя Комиссии. 

2.3.Основной формой деятельности Комиссии являются заседания 

Комиссии, которые проводятся по мере необходимости в очной форме, в том 

числе с использованием систем видео-конференц-связи, в заочной форме. 

Форма проведения заседания определяется председателем Комиссии. 

2.4.Заседание Комиссии правомочно при наличии кворума, который 

составляет не менее 2/3 членов состава Комиссии. Решения Комиссии 

принимаются открытым голосованием простым большинством голосов 

присутствующих на заседании ее членов.  

2.5.Комиссия принимает решение по рассматриваемому вопросу путем 

открытого голосования простым большинством голосов членов Комиссии или 



18 

 

опросным путем. В случае равенства голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании Комиссии. 

2.6.При проведении заседания Комиссии в заочной форме члены 

Комиссии уведомляются об этом секретарем Комиссии с указанием срока, до 

которого они могут представить мнение по вопросу, вынесенному на заочное 

голосование, путем заполнения опросных листов. При этом число лиц, 

участвующих в заочном голосовании, должно быть не менее половины членов 

Комиссии. 

2.7.Заочное голосование осуществляется путем заполнения и 

подписания опросных листов голосующими членами Комиссии. Опросный 

лист направляется членам Комиссии секретарем Комиссии посредством 

электронной почты приложением к информационному письму, в котором 

устанавливается срок подписания и представления опросного листа секретарю 

Комиссии. Указанный срок должен составлять не более 5 рабочих дней с даты 

направления опросного листа члену Комиссии. Опросные листы, 

поступившие позднее срока, указанного в информационном письме, при 

подсчете голосов и определении результатов заочного голосования не 

учитываются. 

2.8.Члены Комиссии и представители других заинтересованных органов 

и лиц принимают участие в работе Комиссии на добровольной и 

безвозмездной основе. 

2.9.Комиссия проводит оценку последствий принятия решения в 

соответствии с  Порядком проведения оценки последствий принятия решения 

о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью и находящегося в ведении Управления образования 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми, 

заключении муниципальной образовательной организацией договора аренды, 

договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 

собственности, либо о реорганизации или ликвидации муниципальной 

образовательной организации, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, находящейся в ведении Управления образования администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, утвержденным 

настоящим постановлением (приложение № 1) (далее  Порядок проведения 

оценки последствий принятия решения). 

2.10.По результатам оценки последствий принятия решения Комиссия 

готовит заключение о возможности или невозможности принятия решения в 

соответствии с пунктами 9, 10 Порядка создания Комиссии и по форме 

согласно приложению к настоящему Положению. 

2.11.Заключение оформляется Комиссией в течение 5 рабочих дней со 

дня заседания Комиссии. Заключение подписывается участвующими в 

заседании членами Комиссии.  

Член комиссии, несогласный с принятым заключением, имеет право в 

письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к 

заключению Комиссии. 



19 

 

2.12.Методическое, аналитическое и организационно-техническое 

обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Управление образования 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми, к 

компетенции которого отнесены вопросы по оценке последствий принятия 

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью и находящегося в ведении Управления 

образования администрации муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми, заключении муниципальной образовательной организацией договора 

аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 

собственности, либо о реорганизации или ликвидации муниципальной 

образовательной организации, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, находящейся в ведении Управления образования администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

 

III. Права и обязанности Комиссии 

 

3.1.Для выполнения возложенных функций Комиссия по вопросам, 

входящим в ее компетенцию, имеет право:  

 запрашивать в установленном порядке необходимые для ее 

деятельности документы, материалы и информацию; 

 устанавливать сроки представления запрашиваемых документов, 

материалов и информации; 

 создавать рабочие группы с привлечением экспертов и 

специалистов. 

3.2.Члены Комиссии обязаны: 

 соблюдать требования законодательства, нормативных правовых 

актов по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии и настоящего 

Положения; 

 добросовестно выполнять возложенные на них функции, соблюдать 

этические и моральные нормы; 

 объективно и непредвзято проводить оценку последствий принятия 

решения, придерживаясь установленных критериев. 

 

IV. Заключительные положения 

 

4.1.Изменения и дополнения в настоящее Положение утверждаются 

постановлением администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми. 
 

 

 

 

 

 

 



20 

 

Приложение 

к Положению о комиссии по оценке последствий принятия решения 

о реконструкции, модернизации, об изменении назначения, 

реорганизации или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью и находящегося в ведении Управления образования 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми, 

заключении муниципальной образовательной организацией договора 

аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней 

объектов собственности, либо о реорганизации или ликвидации 

муниципальной образовательной организации, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, находящейся в ведении 

Управления образования администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации,  

об изменении назначения, реорганизации или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью и находящегося 

в ведении Управления образования администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, заключении муниципальной образовательной организацией договора 

аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 

собственности, либо о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной 

организации, образующей социальную инфраструктуру для детей, находящейся в ведении 

Управления образования администрации муниципального округа «Усинск»  

Республики Коми 
(приказ Управления образования администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми от «___»_____________ 20____ г. № _________) 

 

от «___»__________г.                                                                                             № ____ 
г. Усинск                                                                                              

 

Об оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью и находящегося в ведении Управления образования 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми, заключении 

муниципальной образовательной организацией договора аренды, договора безвозмездного 

пользования закрепленных за ней объектов собственности  

  
Комиссия рассмотрела предложение Управления образования администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми (Учредитель)  о проведении оценки 

последствий принятия решения о______________________________________________ 
(реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 

детей,  заключении договора аренды, договора безвозмездного пользования) 

____________________________________________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации, за которой на соответствующем вещном праве закреплен 

объект социальной инфраструктуры для детей) 

расположенной по адресу: ________________________________________________ 
                                                                (адрес места нахождения организации) 

 

 

 



21 

 

№ 

п/п 

Реквизиты 

обращения 

Адрес и наименование 

объекта социальной 

инфраструктуры 

Срок Цель Площадь 

 Дата №     
 

 

      

В соответствии с предложением Учредителя образовательной организации, за 

которой на соответствующем вещном праве закреплен объект социальной инфраструктуры, 

подтверждающим оказание услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, 

образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 

профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания в 

объеме не менее, чем объем таких услуг, предоставляемых с использованием объекта 

социальной инфраструктуры, предлагаемого к 

_____________________________________________________________________________ 
(реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 

детей,  заключении договора аренды, договора безвозмездного пользования) 

____________________________________________________________________ 
( кратко обоснование целесообразности и обеспечения)         

_____________________________________________________________________ 
 

Комиссией установлено, что в отношении указанного объекта социальной 

инфраструктуры для детей достигнуты следующие значения критериев проведения оценки 

последствий принятия решения о_______________________________________  

(реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей,  заключении договора аренды, договора безвозмездного пользования) 

____________________________________________________________________________________________: 

(наименование образовательной организации, за которой на соответствующем вещном праве закреплен 

объект социальной инфраструктуры для детей) 

 

Критерий Значение 

Обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в целях 

обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 

оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики 

заболеваний у детей, их социальной защиты и социального 

обслуживания, предоставляемых с использованием объекта социальной 

инфраструктуры, предлагаемого к реконструкции, модернизации, 

изменению назначения или ликвидации, а также к передаче его в аренду, 

безвозмездное пользование 

Обеспечено / 

Необеспечено 

Обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения 

жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления 

детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у 

детей, их социальной защиты и социального обслуживания в объеме не 

менее чем объем таких услуг, предоставляемых с использованием 

объекта социальной инфраструктуры, предлагаемого к реконструкции, 

модернизации, изменению назначения или ликвидации, а также к 

передаче в аренду, безвозмездное пользование, до принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры, заключении 

образовательной организацией, образующей социальную 

инфраструктуру для детей в сфере образования, договора аренды, 

договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 

собственности 

Обеспечено / 

Необеспечено 



22 

 

На основании вышеизложенного, по результатам оценки по совокупности 

критериев, Комиссия пришла к следующим выводам: 

Принятие решения о _______________________________________________ 

(реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 

для детей,  заключении муниципальной образовательной организацией договора аренды, договора безвозмездного 

пользования ), образующей социальную инфраструктуру для детей:  

______________________________________________________________________ 
(полное наименование муниципальной организации) 

возможно / невозможно. 

 

Подписи членов комиссии: 

 

Председатель комиссии             _________________     ________________________ 
(подпись)              (расшифровка подписи) 

Заместитель председателя комиссии _______________     _____________________ 
(подпись)                 (расшифровка подписи) 

Секретарь комиссии           __________________     ________________________ 
(подпись)                  (расшифровка подписи) 

Члены комиссии: 

__________________         _____________________ 
(подпись)                  (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации,  

об изменении назначения, реорганизации или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью и находящегося 

в ведении Управления образования администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, заключении муниципальной образовательной организацией договора 

аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 

собственности, либо о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной 

организации, образующей социальную инфраструктуру для детей, находящейся в ведении 

Управления образования администрации муниципального округа «Усинск»  

Республики Коми 
(приказ Управления образования администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми от «___»_____________ 20____ г. № _________) 

 

от «___»__________г.                                                                                             № ____ 
г. Усинск                                                                                              

 

Об оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

муниципальной образовательной организации, образующей социальную инфраструктуру 

для детей, находящейся в ведении Управления образования администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

 

Комиссия рассмотрела предложение от «__» _____20__ №__ Управления 

образования администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

(Учредитель)  о проведении оценки последствий принятия решения о_________________ 
(о реорганизации или ликвидации) 

____________________________________________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации, образующей социальную инфраструктуру для детей) 

расположенной по адресу: ________________________________________________ 
                                                                (адрес места нахождения организации) 

 

В соответствии с предложением Учредителя образовательной организации, за 

которой на соответствующем вещном праве закреплен объект социальной инфраструктуры, 

подтверждающим оказание услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, 

образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 

профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания в 

объеме не менее, чем объем таких услуг, предоставляемых с использованием объекта 

социальной инфраструктуры, предлагаемого к 

_____________________________________________________________________________ 
(реорганизации или ликвидации) 

____________________________________________________________________ 
( кратко обоснование целесообразности и обеспечения)         

_____________________________________________________________________ 
 

Комиссией установлено, что в отношении указанной муниципальной 

образовательной организации, образующей социальную инфраструктуру для детей, 

достигнуты следующие значения критериев проведения оценки последствий принятия 

решения о_________________________________________________________________  

(реорганизации или ликвидации) 

____________________________________________________________________________________________: 

(наименование образовательной организации, образующей социальную инфраструктуру для детей) 

 

Критерий Значение 

Обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в Обеспечено / 



24 

 

целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, 

отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 

профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и 

социального обслуживания, предоставляемых образовательной 

организацией, предлагаемой к реорганизации или ликвидации 

Необеспечено 

Обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения 

жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления 

детей, оказания им медицинской помощи, профилактики 

заболеваний у детей, их социальной защиты и социального 

обслуживания в объеме не менее чем объем таких услуг, 

предоставляемых образовательной организацией, предлагаемой к 

реорганизации или ликвидации, до принятия решения о 

реорганизации или ликвидации образовательной организации 

Обеспечено / 

Необеспечено 

Обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, 

которые реализовываются образовательной организацией, 

предлагаемой к реорганизации или ликвидации 

Обеспечено / 

Необеспечено 

На основании вышеизложенного, по результатам оценки по совокупности 

критериев Комиссия пришла к следующим выводам: 

Принятие решения о (реорганизации или ликвидации) муниципальной 

образовательной организации, образующей социальную инфраструктуру для детей:  

______________________________________________________________________, 
(полное наименование муниципальной организации) 

возможно / невозможно.  

 

Подписи членов комиссии: 

 

Председатель комиссии             _________________     ________________________ 
(подпись)              (расшифровка подписи) 

Заместитель председателя комиссии _______________     _____________________ 
(подпись)                 (расшифровка подписи) 

Секретарь комиссии           __________________     ________________________ 
(подпись)                  (расшифровка подписи) 

Члены комиссии: 

__________________         _____________________ 
(подпись)                  (расшифровка подписи) 

 

 

 


